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Abstrakt

Stávaj́ıćı metodologie pro návrh konstrukćı z korozivzdorné oceli daná normou EN 1993-
1-4 je založena na podobnosti s př́ıstupy definovanými pro ocel uhĺıkovou. Změny jsou
např́ıklad při kontrole stability nebo v uvažováńı elasticity ve všech výpočtech. Hlavńı
ćıl této práce je ukázat rozd́ıly mezi uvažováńım materiálové nelinearity v analýze v
porovnáńı s normovým lineárńım př́ıstupem, který může vést k nadhodnoceným a konz-
ervativńım výsledk̊um. Plně geometrická a materiálově nelineárńı analýza byla provedena
za pomoci softwaru pro výpočet metodou konečných prvk̊u Abaqus pro devět r̊uzných tř́ıd
korozivzdorné oceli a pro tři r̊uzné tř́ıdy uhĺıkové oceli. Tyto výsledky byly porovnány s
výslednými hodnotami vypoč́ıtanými dle normy. Geometrie a pr̊uřezy jednotlivých prvk̊u
portálového rámu jsou převzaty z reálné konstrukce umı́stěné v kampusu technické uni-
verzity ve Stockholmu. Závěry této práce ukazuj́ı podceněńı návrhové kapacity konstrukce
v př́ıpadě zanedbáńı materiálové nelinearity.

Kĺıčová slova: nelineárńı materiál, kozorivzdorná ocel, portalový rám, MKP, ABAQUS.
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Abstract

The current design methodology for structural stainless steel given by EN 1993-1-4 is based
on its similarities with the carbon steel approach but with minor changes in equations for
member buckling resistance and the assumption elasticity. The primary aim of this paper
is to show differences between assuming material non-linearity in the analysis compared
to the linear analysis code approach which can lead to over-predicted and conservative
results. Fully geometric and material non-linear analysis with initial imperfections is
carried out using the finite element software Abaqus for nine different grades of stainless
steel and three different grades of carbon steel. These results are compared with results
obtained by the code approach. The geometry and cross-sections of the portal frame is
based on the real structure located in the campus of the university in Stockholm. The
conclusion of this work shows the under estimation of the structure design capacity when
material non-linearity is neglected.

Keywords: non-linear material, stainless steel, portal frame, FEM, ABAQUS.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Background

Nowadays, architectural requirements have been increasing with clients demanding more

with regards to the visual matter of the structure. Because of this, un-aesthetic bearing

structures are now being constructed with materials which appear more visually pleasing.

Stainless steel is one such material which fulfills this requirement due to its advantages

in corrosion resistance and durability when compared to common carbon steel. On the

other hand there is still a big disadvantage which is its expensiveness. This specific iron

alloy is primarily divided into five groups used in structural design. Design Manual for

Structural Stainless Steel [1] divides them namely into austenitic-ferritic (duplex), ferritic,

martensitic and austenitic stainless steel and precipitation hardening steels differing in

amounts of chromium and other chemical elements and thermomechanical treatment.

This work is focused on austenitic and austenitic-ferritic steels. Austenitic stainless

steels are the most commonly used alloys in construction with a high amount of nickel

content. According to [2] they have high ductility, are weldable and have a exceptional

corrosion resistance. Only cold working can strengthen them. Austenitic-ferritic stainless

steels have much higher mechanical strengths compared to austenitic steels and due to

lower amounts of nickel in the alloy, the market price is more or less constant and not

so volatile as it is in case of austenitic steels. With similar weldability and corrosion

resistance they are the closest to austenitic steels from all the five groups.

There are few design approaches for structures of stainless steel, but they are generally

based on the similarity with carbon steel. However, stainless steel and carbon steel have

different material properties and behaviour. Carbon steel is described by a bi-linear

stress-strain response meanwhile the characteristics of stainless steel is non-linear, curved.

Current EN 1993-1-1 [3] states rules for designing structures from carbon steel and assumes

that the material stress-strain behaviour is linear. EN 1993-1-4 [4] then supplements the

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

rules when the material is stainless steel but still assuming the linear behaviour which

can lead to conservativeness of the design capacity.

1.2 Aim and the scope

Codes mentioned in Section 1.1 are used to examine an existing part of a building structure

assumed as a portal frame. Firstly the structure is checked using the mentioned code

approach for carbon steel and secondly a FE shell model is developed and full GMNIA is

done using the Abaqus software for finite element calculations. This check is followed by

a parametric study with different stainless steel materials, both for carbon and stainless

steel with appropriate code, and its behaviour to find the difference in assuming and

neglecting stainless steel material non-linearity. The overall purpose of this work is to

show the differences in the material linearity and non-linearity of the stainless steel and

the conservativeness of the code approach. The study objectives include:

• to investigate the structure using code approach for carbon and stainless steel

• to develop a finite element model close to the real structure

• to study the influence of stainless steel material non-linearity

• to investigate the influence of different modes for initial imperfections on theoretical

load

• to assess fully geometrical and non-linear material analysis with initial imperfections

for all modelled grades of steel

1.3 Outline of the thesis

In this chapter you will find a short introduction to stainless steel as well as the objectives

of this thesis and outline of work.

In the second chapter you can find a literature review which was considered relevant

to the study.

The third chapter contains descriptions of the methods which were used on a case

study of an existing portal frame part of the structure, a description of the check using

code approaches, development of the FE shell model together with finding the suitable

mesh type and seed size used for the analysis, the process for finding the eigen modes

of the structure, a definition of initial geometric imperfections and non-linear material

modelling and its application in the software. This chapter also explains settings used in

parametric studies.
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The results of the different analysis are presented in chapter four and a final summary,

conclusions and suggestions for further research can be found in the last chapter.

Chapter 2

Literature review

2.1 European design standards and stainless steel

To keep consistency and to have a unitary system of documents for building designs, the

European Union prepared and developed a set of building approaches called Eurocodes.

These standards cover the designs of all types of structures such as timber, steel or

masonry. Each type of structure has its own document with parts explaining the basis of

design or so called ’Principles and Application Rules’.

To distinguish between country specific variables such as modification factors, the

choice of design method or whether an informative annex may be used, each of the Eu-

rocodes have essential documents called ’National Annexes’.

In the matter of structural stainless steel there is a European stainless steel design

guidance [1] firstly published by Euro Inox in 1994 which formed the basis for a European

standard for stainless steel [4].

The European design standard for common carbon steel [3] gives us rules how to design

steel structures, with material thicknesses t ≥ 3mm, in a limit state design approach. The

above mentioned standard [4] only supplements or supersedes the standard used for the

carbon steel. Therefore during designing stainless steel structures both of the codes must

be used together. Currently [4] lists a wider range of austenitic alloys but a smaller

amount of ferritic and duplex, totalling 21 grades covered in three groups.

However [3] assumes in the elastic calculations that the material behavior is linear.

Clause 5.4.2 states that elastic global analysis should be based on the assumption that the

stress-strain behaviour of the material is linear, regardless of the stress level. Furthermore

to perform calculations in the plastic state, a bi-linear material diagram is assumed as

seen in Figure 2.1. Clause 5.4.3 states that the bi-linear stress-strain relationship may

be used for the grades of structural steel specified in different sections of the standard.

Figure 2.1b describes the carbon steel behaviour quite closely compared to the real case

4
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up till 0.75% strain [1]. If such a diagram was simplified for higher strains, unrealistic

values of stress would be obtained.

Strain

S
tr

e
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s

(a) Elastic relationship

Strain

f
y
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e
s
s

(b) Elastic-perfectly plastic relationship

Figure 2.1: Stress-strain relationships used in global analysis

However the behaviour of a stainless steel material is completely rounded (Figure 2.2)

with no defined yield point. Furthermore assuming an elastic behaviour of a stainless

steel material by using material characteristics according to the code will neglect a plastic

redistribution of loads and material strain hardening, leading to underestimation of the

material capacity.

Strain
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Figure 2.2: Stress-strain relationships for stainless steel

Annex C of [4] gives us an alternative method of how to model the material stress-

strain behaviour when there is a need for material modelling. Otherwise this standard

gives us a table in Clause 2.1.2 with values of material strengths used for a global analysis

and material coefficients in Clause 2.1.3 for determining resistances of members and cross-

sections.
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2.2 Stress-strain non-linear behaviour

Due to the mentioned differences in the shapes of the stress-strain relationship in stainless

and carbon steel, there are few methods of material models which have been developed. It

should be noted that the bi-linear relationship acceptable for carbon steel is not acceptable

for stainless steel as it is discussed later. In Figure 2.3 we can see a comparison of different

relationships between stainless steels and carbon steel as it is showed in [1].
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Austenitic - 1.4318
Austenitic-ferritic - 1.4362
Carbon steel - S355

Figure 2.3: Comparision of carbon and stainless steel relationships


[…]


By neglecting the material non-linearity, safe results will be obtained, but as the study

showed, it is much more appropriate to use analysis where possible to include material

non-linearity. The triggering of local buckling showed similar results as the cross-sections

which were resistant to it. Nevertheless, the results in this study are not the same in

general for all types of portal frames. In other cases, the depedency on a critical load

factor would have to be considered.

Assuming the initial imperfections, parametric study with different amplification fac-

tors was carried out to point out and verify how large mistakes could be in defining the

imperfections amplifier incorrectly. In the studied case, the amplifier decrease and in-

crease (by twenty and forty percent) changed the results slightly, roughly by two and a

half percent when the amplifier decreased and by two percent when the amplifier increased

37
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for cross-section Class 1. Cross-section Class 4 showed similarity in both directions, three

and a half percent when the amplifier decreased and three percent when the amplifier

increased. The influence of the local buckling in cross-section Class 1 was negligible in

the present case.

The study of the influence of different modes showed importance of the first eigen

mode only and its amplification factor, because the lowest structure stiffness was found

in this case. Furthermore when the first mode was used in more combinations with other

modes, the value of the amplification factor was the same in the first mode. These results

showed nearly no differences in cross-section Class 1 compared to Class 4. In addition

to cross-section Class 4, the study also showed the differences and lower stiffness in the

combination of the first and the third modes compared to the combination of the first

and the second modes.

5.2 Suggestions for further research

It is important to design stainless steel structures as efficient as possible due to their

cost. Therefore obtaining the accurate design capacity of the frame is necessary and

that is possible using full geometrically and materially non-linear analysis with initial

imperfections.

Based on studies carried out with hollow and boxed sections, residual stresses were not

incorporated in this study. However carrying a study aimed to effects of residual stresses

in open sections and including them in the study could slightly change the results.

The flanges and the webs modelled using the shells of the open cross-sections in the

studied FE model were overlapping in their connection. More detailed FE models could

be developed together with incorporating constraints among the structure members to

achieve joint behaviour closer to the reality.
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Appendix A

Load-displacement graphs

The load-displacement graphs from Section 4.5 are attached here. From Figure A.1 to

Figure A.8 there are graphs of Class 1 cross-section when local buckling was assumed,

secondly for the cases without local buckling. Figure A.9 shows the results of the analysis

with base value of an imperfection amplifier just without local buckling. From Figure A.1

to Figure A.8 there are graphs of Class 4 cross-section, where local buckling was triggered

in all cases.

Figure A.10 to Figure A.29 displays the resulting graphs of Class 1 cross-section when

more eigen modes were loaded into the analysis and Figure A.30 to Figure A.53 of Class

4 cross-section.
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Figure A.1: Global imperfections decreased 40% (with local buckling)
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Figure A.2: Global imperfections decreased 20% (with local buckling)
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Figure A.3: Global imperfections increased 40% (with local buckling)
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Figure A.4: Global imperfections increased 20% (without local buckling)
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Figure A.5: Global imperfections decreased 40% (without local buckling)
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Figure A.6: Global imperfections decreased 20% (without local buckling)
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Figure A.7: Global imperfections increased 40% (without local buckling)
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Figure A.8: Global imperfections increased 20% (without local buckling)
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Figure A.9: Global imperfections (without local buckling)
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Figure A.10: Three modes - 123A - imperfections increased +40%

.
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Figure A.11: Three modes - 123A - imperfections increased +20%
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Figure A.12: Three modes - 123A - no imperfections amplification
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Figure A.13: Three modes - 123A - imperfections decreased -20%
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Figure A.14: Three modes - 123A - imperfections decreased -40%
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Figure A.15: Three modes - 123B - imperfections increased +40%
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Figure A.16: Three modes - 123B - imperfections increased +20%
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Figure A.17: Three modes - 123B - no imperfections amplification
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Figure A.18: Three modes - 123B - imperfections decreased -20%
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Figure A.19: Three modes - 123B - imperfections decreased -40%
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Figure A.20: Two modes - 12 - imperfections increased +40%
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Figure A.21: Two modes - 12 - imperfections increased +20%
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Figure A.22: Two modes - 12 - no imperfections amplification
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Figure A.23: Two modes - 12 - imperfections decreased -20%
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Figure A.24: Two modes - 12 - imperfections decreased -40%
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Figure A.25: Two modes - 13 - imperfections increased +40%
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Figure A.26: Two modes - 13 - imperfections increased +20%
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Figure A.27: Two modes - 13 - no imperfections amplification
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Figure A.28: Two modes - 13 - imperfections decreased -20%
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Figure A.29: Two modes - 13 - imperfections decreased -40%
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Figure A.30: One mode - 1 - imperfections decreased -40%
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Figure A.31: One mode - 1 - imperfections increased +40%
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Figure A.32: One mode - 1 - imperfections increased +20%
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Figure A.33: One mode - 1 - imperfections decreased -20%
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Figure A.34: Three modes - 123A - imperfections increased +40%
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Figure A.35: Three modes - 123A - imperfections increased +20%
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Figure A.36: Three modes - 123A - no imperfections amplification
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Figure A.37: Three modes - 123A - imperfections decreased -20%

0 50 100 150 200 250

Displacement, (mm)

0

50

100

150

200

250

300

350

L
o

a
d

,
P

C
r (

k
N

)

1.4306 (166.213 kN)

1.4301 (173.658 kN)

1.4401 (180.915 kN)

1.4432 (180.834 kN)

1.4311 (215.814 kN)

1.4406 (222.448 kN)

1.4318 (254.465 kN)

1.4362 (295.609 kN)

1.4462 (328.045 kN)

Figure A.38: Three modes - 123A - imperfections decreased -40%
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Figure A.39: Three modes - 123B - imperfections increased +40%
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Figure A.40: Three modes - 123B - imperfections increased +20%
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Figure A.41: Three modes - 123B - no imperfections amplification
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Figure A.42: Three modes - 123B - imperfections decreased -20%
