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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Portálové rámy z korozivzdorné oceli
Jméno autora: Bc. Martin Kapoun
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K134
Oponent práce: Ing. Jiří Žižka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: CalcCo Ltd.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je dle mého názoru na vyšší úrovni. Student má pracovat s aktuálně publikovanými postupy a použít
modelování MKP se zapojením materiálové nelinearity pro korozivzdorné oceli.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání. Oproti zadání je navíc předložena parametrická studie, která je provedena pomocí
automatizovaných programů (jazyk Python a program MATLAB).

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je správný a přehledně zpracovaný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce nemám k práci výhrady. U výsledků je předložen vysvětlující komentář, jsou předloženy postupy řešení
i zdrojové kódy použitých modelů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je vypracována v anglickém jazyce. Je sice zjevné, že autor není rodilý mluvčí a některé formulace by mohly být
přímočařejší, ale celkově je práce napsána srozumitelně a správně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Předložená práce je ve smyslu citování zdrojů důsledná a poctivá. Citovány jsou všechny dotčené normy a citované
odborné publikace jsou velmi aktuální.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Oceňuji studentovu práci se širokou škálou odborného programového vybavení. Předložená práce je na vysoké úrovni.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Na výsledek mého hodnocení má vliv výše uvedené a také to, že většina otázek, které mě při čtení práce napadly,
byly ihned v dalším textu rozebrány či vysvětleny.

Nicméně mám k práci následující otázky, které může student zodpovědět při obhajobě:

1. V práci uvádíte, že velkou nevýhodou korozivzdorné oceli je její cena. Můžete prosím alespoň přibližně
upřesnit, jaký je cenový rozdíl oproti oceli uhlíkové? Tušíte případně, zda se tento rozdíl v poslední době
nějak vyvíjí a případně jakým směrem?

2. V kapitole 4.1 porovnáváte hodnoty kritického momentu (tabulky 4.1 a 4.2) získaného postupem dle EN
s výsledky modelování v programu LTBeamN. Ocenil bych, kdyby byly v práci uvedeny výstupy z tohoto
programu (zejména vstupy - okrajové podmínky). V textu sice správně odůvodňujete drobné rozdíly ve
výsledcích, ale kontrolu bez těchto dat nelze provést.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 25.1.2019 Podpis: